

**Изменение № 1 ГОСТ 7066—77 Чечевица тарелочная продовольственная. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 19.11.87 № 4194**

**Дата введения 01.07.88**

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 97 1641.

Пункт 1.1. Таблица 1. Графа «Примерный перечень сортов, относящихся к данному типу». Для типа I наименования сортов изложить в новой редакции: «Петровская зеленозерная, Новая Луна, Таллинская 6»; для типа II — «Пензенская 14, Петровская 4/105, Днепровская 3, Окула, Петровская 6, Красноградская 250»;

примечание исключить.

Пункт 2.1 исключить.

Пункт 2.3. Таблица 3. Примечание исключить.

Пункт 2.5. Таблица 5. Заменить ссылку: ГОСТ 214—70 на ГОСТ 214—83.

Пункт 2.6 дополнить словами: «и остаточные количества пестицидов — не более максимально допустимых уровней, утвержденных Министерством здравоохранения СССР».

Пункт 2.7 изложить в новой редакции: «2.7. Состав сорной и зерновой примеси».

Пункт 2.7.1 исключить.

Пункт 2.7.2. Седьмой абзац. Исключить слова: «всех дикорастущих и»; последний абзац изложить в новой редакции: «испорченные семена чечевицы, гороха и вики плоской — с семядолями полностью деформированными и (или) с полностью измененным цветом семядолями»;

*(Продолжение см. с. 260)*

---

---

(Продолжение изменения к ГОСТ 7066—77)

дополнить абзацем: «семена всех дикорастущих растений».

Пункт 2.7.3. Третий абзац после слов «у которых осталось» дополнить словом: «менее»; исключить слова: «(3/4 и более относятся к основным семенам)»;

четвертый абзац. Исключить слова: «(с 1/2 и менее относятся к основным семенам)»;

девятый абзац изложить в новой редакции: «поврежденные — семена с частично измененным цветом семядолей в результате самосогревания, сушки и поражения болезнями (загнившие, заплесневевшие)».

Раздел 3 изложить в новой редакции:

### **«3. Правила приемки**

3.1. Правила приемки — по ГОСТ 13586.3—83.

3.2. Чечевица, содержащая примесь других бобовых и зерновых культур свыше 15 % от массы семян вместе с примесями, определяется как смесь чечевицы с другими культурами с указанием состава в процентах.

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 10839—64 на ГОСТ 13586.3—83.

Пункт 4.3 изложить в новой редакции: «4.3. Определение сорной, зерновой примеси и поврежденных семян — по ГОСТ 13586.2—81».

Пункт 4.4. Заменить ссылку: ГОСТ 10841—64 на ГОСТ 13585.4—83.

Пункт 4.5. Заменить ссылку: ГОСТ 3040—55 на ГОСТ 13586.5—85.

Пункты 4.6—4.6.4.1 исключить.

Раздел 4 дополнить пунктом — 4.7: «4.7. Определение пестицидов — по методам, утвержденным Министерством здравоохранения СССР. Порядок контроля за остаточными количествами пестицидов устанавливает Госагропром СССР и Минздрав СССР».

Пункт 5.1. Заменить ссылку: ГОСТ 8516—67 на ГОСТ 8516—78.

Пункт 5.2. Заменить слова и ссылку: «нитками по ГОСТ 14960—76» на «льняными, хлопчатобумажными или синтетическими нитками», ГОСТ 17308—71 на ГОСТ 17308—85.

Пункт 5.3. Заменить ссылку: ГОСТ 14192—71 на ГОСТ 14192—77.

(ИУС № 2 1988 г.)

---